关于开展2024—2025学年第一学期
开学视导工作的通知

各学校、幼儿园：
新学期开学在即，各单位要坚持党建引领，不断完善落实立德树人根本任务、促进学生全面发展的工作机制，努力办好人民满意的教育。为规范新学期各项工作有序开展，统筹做好深化课程教学改革、持续巩固“双减”成效、深入教育内涵建设、有效提升育人质量等重点工作，经研究决定，园区教育局将组织开展对全区各职业学校、中小学、幼儿园的开学视导检查工作。具体安排如下：
一、视导时间
第一阶段：9月2日—9月4日（幼儿园、高中、职业学校）
第二阶段：9月4日—9月6日（义务教育阶段学校）
二、视导内容
1.党建引领。检查新学期学校党建工作要点，党建品牌提升计划，书记项目推进方案；加强党对教育的全面领导，了解学校党组织领导的校长负责制落实情况，落实意识形态工作责任制情况；加强党员干部思想政治教育，认真组织学习党的二十届三中全会精神情况；加强党风廉政教育，了解党员干部党纪学习教育情况；加强教育集团党组织建设，了解教育集团党委在党建共建、品牌共育、人才共享等方面的具体举措。
2.关爱学生。检查学校关爱学生心理健康和生命健康工作情况。检查新学期学生午休、体锻安排情况，每天校内体锻时间不得低于1.5小时；检查制定全员导师制工作方案情况；开展全覆盖的家校沟通联系及召开家长会情况；学生报到当天所有班级组织召开心理健康教育主题班会情况；加强预警和教师专题培训情况；开学后一个月内开展一轮两次全员心理健康测评的实施和安排情况。此外，还包括建立和完善“一家一策，一生一档”档案信息、推进实施“红橙黄”分级管理情况等。
3.教学改革。了解开学第一课开展情况。检查课程实施的校本规划和教育内涵建设项目推进情况，确保全面落实国家课程，注重与地方课程和校本课程的统筹实施，形成适应学生全面发展需要，体现学校办学特色的课程资源。了解学校贯彻落实“学为中心”课堂教学情况，结合核心素养导向的新型教与学模式实践、学科进阶课程实施、少年科学院学校营地建设，深入推进课程教学改革。了解数字化背景下学校推进智慧教育的举措方法。
4.教师队伍。根据《关于进一步加强园区教育系统教师队伍师德师风建设的通知》等文件精神，重点检查学校“师德师风教育”周例会制度、党组织谈心谈话、教师师德承诺书签署等工作的落实情况。重点关注新学期教师培训工作，尤其是非师范生120课时的岗前培训计划实施，以及新教师入职宣誓等活动安排。
5.五项规范。了解暑假期间学校科学合理安排学生假期生活、统筹做好假期各项重点工作、新学期师生精神面貌和报到情况。检查“双减”政策学校落实与成效巩固情况，突出作业精减、书包瘦身、保障午休、加强体锻等的落实执行情况检查。开学第一周教学工作以平稳安排过渡为主，所有年级两周内不得组织任何形式的学科考试，对没有按时完成暑假作业的学生也不要过度惩戒，给予学生适当的开学适应期。关注学校课后服务的开展情况、提升课后服务水平的创新举措以及存在的问题和建议。
三、视导方式
[bookmark: _GoBack]视导组通过校园巡视和座谈交流等方式，了解学校规范办学、队伍建设、师生关爱等方面情况（具体见附件1、附件2、附件3）。幼儿园重点围绕公益普惠、保教质量、教师配备、安全保障、规范办园等内容，了解园所新学期工作开展情况；义务教育段学校重点围绕育人质量提升目标举措、深化课程教学改革行动方案、教育数字化转型、集团化办学、高品质优质均衡等内容，了解学校新学期发展情况；高中校重点围绕内涵建设、多样化特色发展、办学质量评价等内容，了解学校新学期工作谋划情况；职业学校重点围绕科教融汇、市域产教联合体、行业产教融合共同体建设，科研成果转化与技能人才培养等内容，了解学校新学期工作推进情况。
四、材料上交
请各单位先行开展自查，附件1《苏州工业园区2024—2025学年度第一学期开学视导表》（学校填写）、附件2《苏州工业园区2024—2025学年第一学期关爱青少年生命健康工作检查表》（学校填写）、附件3《苏州工业园区2024—2025学年第一学期食堂管理工作检查表》（学校填写）及新学期课后服务方案一并盖章后于视导当天交视导人员，上述材料电子稿发送至邮箱：594819806@qq.com。
请各职业学校、中小学、幼儿园认真做好开学前各项准备工作，以崭新的面貌迎接新学期的到来。
苏州工业园区教育局
2024年8月30日

附件1：苏州工业园区2024—2025学年第一学期开学视导表
附件2：苏州工业园区2024—2025学年第一学期关爱青少年生命健康工作检查表
附件3：苏州工业园区2024—2025学年第一学期食堂管理工作检查表
附件4：苏州工业园区2024—2025学年第一学期开学视导检查分组表

附件1
苏州工业园区2024—2025学年第一学期开学视导表
单位（盖章）                                               填表人
	教师情况
	总数

	报到数

	缺勤数

	学生情况
	总数

	报到数

	缺勤数

	班级情况
	总数

	最大
班额

	最小
班额

	全校平均班额

	项目
	内容
	有关记录（简述）

	开
学
准
备
	严禁违规补课

	严禁惩罚学生

	严禁开学即考

	教师开学
准备

	校园环境

	文化氛围

	安全管理

	室场准备

	规
范
办
学
	校务公开

	课程开设

	均衡分班

	减负措施

	作息时间

	课堂教学

	课后服务

	阳光体育

	重要活动

	首日秩序

	党建工作
	党建计划

	党建品牌

	党建提升

	队伍建设
	人员配备

	干部管理

	教师培养

	教育
收费
	收费
公示方式
	收费项目
	收费标准
	收费文件依据
	涉及年级

	关爱
学生
	开学适应

	一生一策

	全员导师

	工作亮点与不足（300字左右）

说明：此表由学校填写，视导当天交走访人员带回。

单位负责人签字：                     ；    视导人员签字：                    。

附件2
苏州工业园区2024-2025学年第一学期身心健康关爱工作
检查表
单位（盖章）：                          检查日期：
	检查项目
	工作内容
	落实情况

	身心健康关爱
	1. 以身心健康为突破点强化五育并举。开学前常态化召开“润心”例会，研判学生返校情况；明确学校党组织书记、校长是学生身心健康关爱工作第一责任人、直接责任人，建立健全书记校长亲自抓、分管领导具体抓、教师全员参与、家社有效联动、部门协同支持的学生身心健康关爱工作长效机制。

	2. 开学后两周内完成对全体学生基本情况的初步摸排；合理安排协同育人工作进度，本学年实现学生原则上100%接受入户家访，全体教师100%参与入户家访；本学期计划开展不少于2次覆盖全体家长的家长会。

	3. 关心学生的一天，成就学生的一生。落实“五个一”行动要求（即每周上好一节打动学生心灵和情感的班会课或品德课、心理课；每天保证学生1.5小时以上体育锻炼活动；每周组织学生开展一次以上出力流汗的体力劳动；每周组织学生自主参加一项科技类、艺体类兴趣活动；每天为学生提供更加生动活泼的校园生活）

	4. 深化全员导师制，新生年级导师全部配备到位。开学前后全体导师问候和欢迎学生回归校园，谈心谈话一次；帮助全体教师建立“花蕾思维”“共情思维”。健全三级防护体系；建立完善“一生一档”，实现“红橙黄”预警动态管理；

	开学第一课
	5.上好开学思政第一课，唱响主旋律，营造健康向上、生动活泼的校园氛围；

	6.上好开学心育第一课。以班会课的形式帮助学生调适好开学状态，自信应对新学期；

	7.上好开学安全第一课，平安开学、健康开学、快乐开学。

	其他需反馈的
问题或先进经验做法

视导人员签字：

附件3
	苏州工业园区2024-2025学年第一学期食堂管理工作
检查表
单位（盖章）：                          检查日期：

	检查项目
	工作内容
	落实情况

	制度落实
	加强学校食堂管理体制，健全学校食堂责任体系，成立由校（园）领导、总务后勤负责人、食堂管理人员和财务人员组成的食堂管理工作组。从家长志愿者中遴选不少于15人，成立学校膳食管理家长委员会。配备食堂“六大员”，加强学校食堂运行管理。

	加强学校食堂民主管理，建立满意度测评和陪餐机制，提前公示营养菜谱，设立监督举报电话和公众意见箱，接受家长和社会各界监督。

	强化管理制度执行，严格落实财务收支、采购验收、人员聘用及薪酬管理、伙食费收缴清退、食品原料查验、进出库等管理要求。

	环境管理
	食堂布局合理、设施齐全，达到省定装配标准和县级部门管理要求，保持环境清洁卫生，地面、墙壁、天花板平整、无破损、无污垢，餐桌椅干净整洁。

	各类电气、燃气设施设备已全部完成自查及维护。冰箱等存储电气根据相关规范清理库存。

	充分运用“互联网+明厨亮灶”，确保关键环节100%安装摄像头并持续有效运行，及时发现风险隐患，实现对学校食品安全重点区域、关键分线的智能预警和精准防控，实现学校食品安全信息化管理。

	保证加工场所、设施、设备等符合规范要求。加工制作食品的容器和工具按标识区分使用，确保生熟分开。加工制作过程应遵守食品卫生规范，食品原料、半成品、成品应分开存放，避免食品受到交叉污染，不得加工制作国家法律法规明令禁止的食品及原料。

	完善食堂防虫鼠、防尘、热力消毒、排水、通风、地漏等设备设施，提供自动化设备配置率，推广应用高效节能节水设备，确保用水符合生活饮用水卫生标准。

	食品安全
	严格执行从业人员健康管理制度，食品工作人员每年要进行健康检查，取得健康证明后方可上岗。做好每日晨检记录，加强对从业人员工作衣帽、口罩和手部清洗消毒管理。

	规范做好餐具清洗消毒。餐具须符合质量和环保标准。食品加工设备、用具、餐具等应按规范流程和要求进行保洁、清洗、消毒。

	加强食品原料查验，严格落实食品原料进货查验制度，建立食品原料进出库台账，严格执行索证索票管理规定。学校建立定期轮换验收制度，成立由学校食堂管理工作组成员、家长志愿者、食堂员工组成的食材验收组，定期轮换验收，每天由不少于3 名学校人员（其中2 名必须在编在岗）和家长志愿者。

	完善食品安全追溯与食品留样制度。对每餐次加工制作的每种食品成品进行留样，每个品种留样量不少于125克，由专柜冷藏保存不少于48小时并做好记录。

	其他需反馈的
问题或先进经验做法

视导人员签字：

附件4
苏州工业园区2024—2025学年第一学期开学视导检查分组表（幼儿园、高中、职业学校）
	组别
	带队
领导
	成  员
	视导学校

	1
	沈  坚
	顾沈静
谢冰晨
许  凤
徐正伟
王钰明
曹健红
	工业技术学校、服务外包学校、职业技术学院、百年职业技术学校、苏大附中、新城幼儿园、新加幼儿园、新馨幼儿园、天域幼儿园、名城苏桐幼儿园、东港实验幼儿园、苏安幼儿园、葑谊幼儿园、夏园幼儿园、香堤澜湾幼儿园、东兴路幼儿园、文苑路幼儿园、富华苑幼儿园、都市花园幼儿园、太阳星辰幼儿园、九龙仓幼儿园、会新原幼儿园、易登幼儿园（23家）

	2
	刘海燕
	陶宇星
严明华
李  娟
严林妹
杨国良
董  清
	星海实验高级中学、西交附中、新加坡外籍人员子女学校、德威外籍人员子女学校（德威书院）、领科高级中学、德闳高级中学、景城幼儿园、华池幼儿园、华林幼儿园、环洲幼儿园、锦溪幼儿园、海尚壹品幼儿园、金光幼儿园、吴淞幼儿园、滨江苑幼儿园、岚谷云幼儿园、为明幼儿园、三之三淞江幼儿园、澜溪苑幼儿园、新烨田幼儿园、馨悦童梦幼儿园、新艺晨幼儿园、爱维叶幼儿园（23家）

	3
	顾纯青
	蔡罗蕊
郑  浩
冯凌燕
吴剑清
沈  娴
韩郁香
	南航附中、翡翠幼儿园、东亭幼儿园、跨塘中心幼儿园、怡邻幼儿园、唯锦苑幼儿园、唯亭三之三幼儿园、乐贝苑幼儿园、康佳青剑湖幼儿园、上郡幼儿园、新娄幼儿园、悦澜湾幼儿园、新月启元幼儿园、森林湖幼儿园、雍景湾幼儿园、青剑湖伊顿幼儿园、唯康幼儿园、伟才厚永幼儿园、至和幼儿园、乙未亭幼儿园、亿城幼儿园、自由童年幼儿园（22家）

	4
	徐晓燕
	夏静怡
缪建平
莫忻娟
杨  旭
施文翀
魏  倩
	尚城幼儿园、星慧幼儿园、钟园幼儿园、丰茂幼儿园、天虹水墨幼儿园、新洲幼儿园、翰林幼儿园、名城石莲幼儿园、斜塘中心幼儿园、斜塘实验幼儿园、文景幼儿园、车坊幼儿园、莲花幼儿园、星湖幼儿园、玲新田幼儿园、奇智钟南幼儿园、新湖左岸幼儿园、佳艺昱湖幼儿园、名城旺墩幼儿园、未来城幼儿园、维园幼儿园、独墅湖幼儿园、宋庆龄幼儿园（23家）

注：各组要撰写小组视导总结（分主要亮点和存在问题两部分），并于9月9日前将电子稿发送至邮箱：594819806@qq.com，同时发送三张校园检查照片。

苏州工业园区2024—2025学年第一学期开学视导检查分组表（义务教育阶段学校）
	组别
	带队
领导
	成  员
	视导学校

	1
	沈  坚
	丁雪平
张  琳
方定红
陈  江
	星海实验初级中学、园区一中、星华学校、星港学校、娄葑学校、新融学校、博爱学校、娄葑实小、新城花园小学、星海小学、文萃小学
（11家）

	2
	刘海燕
	陈  燕
田藏藏
顾伟文
陈  蕾
	西附初中、星湾学校、莲花学校、中科大附中独墅湖学校、朝前路学校、开大附中、东延路学校、仁爱学校、文景实验学校、车坊实小、星洋学校、
（11家）

	3
	顾纯青
	赵建康
沈嘉文
朱建忠
李荣泉
	东沙湖中学、东沙湖小学、星湖学校、星澜学校、至和实验学校、青剑湖小学、青剑湖实验中学、星澄学校、唯亭学校、三实小、跨塘实小、唯亭实小（12家）

	4
	徐晓燕
	杨原明
郭炳宏
陶彩红
张向阳
	金鸡湖学校、景城学校、星汇学校、斜塘学校、星浦小学、星浦实验中学、二实小、星洲小学、方洲小学、胜浦实小、海归人才子女学校、园区外国语学校
（12家）

注：各组要撰写小组视导总结（分主要亮点和存在问题两部分），并于9月9日前将电子稿发送至邮箱：594819806@qq.com，同时发送三张校园检查照片。